MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 DECRETO 013/2010

01/04/2010

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento do Município de Laranjeiras
do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2010, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI
MUNICIPAL 046/2009 DE 10 DE DEZEMBRO 2.009

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a
proceder a abertura de Crédito Adicional Suplemetar   no Orçamento Geral do Município para
o Exercicio financeiro de 2010 na importância de   R$ 243.762,30 (duzentos e quarenta e tres
mil, setecentos e sessenta e dois reais e trinta centavos)

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO Recurso - Cancelamento                             17.000,00
05.001 - GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO Orçamentária
04.122.00022-007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERN0
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000460  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06 - SEC  MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Recurso - Cancelamento                             15.000,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária
04.122.00022-012 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
000650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            10.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                             5.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária
15.452.00092-091 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                            10.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária

                                                MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
002710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                             20.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SEC MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento             15.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SEC MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento               1.000,00
13.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE Orçamentária
08.243.00156-202 - MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               2.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
002110  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir

09 – SEC  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                                            30.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002120  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               5.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.365.00052-052 - ATIV EDUC INFANTIL E PRÉ-ESCOLAR - OUT REC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002280  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                              5.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002370  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                              1.165,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001740  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

09 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 136,52
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-042 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001950  0.3.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores

                                                MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

09 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados             1.465,42
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002090  0.3.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir

09 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados                  12,35
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002090  0.3.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

09 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Superávit Financ de Rec Vinc                                291,82
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001830  0.3.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 123,23
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001530  0.3.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados  194,51
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001530  0.3.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados  107,83
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001700  0.3.00.000497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriore

88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados                      3,97
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária
28.845.00000-002 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO - PASEP
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
005640  0.3.00.000504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias -

10 - SEC MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados             69.422,95
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária
15.452.00092-108 - MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003270  0.3.00.000507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Admi

88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados                             34.623,38
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária
28.843.00000-004 - PARCELAMENTO DA DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
005630  0.3.00.000507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Admi

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados                  617,41
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

                                                MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

001700  0.3.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Arrecadação na Administração Direta - Exerc

88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Recurso - Superávit Financeiro de Recursos Vinculados                    29,79
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Orçamentária
28.845.00000-002 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO - PASEP
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
005640  0.3.00.000512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1 B) - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios

12 - SEC MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMÉRCIO Rec - Excesso de Arrecadação de Rec Vinc                  219,61
12.001 - DEPARTAMENTO DE INDUS E COMÉRCIO Orçamentária
22.661.00112-142 - ATIVIDADES DEPTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
4.4.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
003760  3.1.00.000805 - CONV CAIXA  QUADRA COBERTA BAIRRO CRISTO REI

09 - SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Superávit Financeiro de Rec Vinc                    1,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001830  3.3.00.000126 - TRASP ESCOLAR/ESTADUAL-19582-0

13 - SEC MUNIC  DE ASSIST SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Superávit Financ de Rec Vinculados 347,51
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Orçamentária
08.244.00152-194 - ATIV CENTRO DE REF ESPEC ASSIST SOCIAL - CREAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004200  3.3.00.000766 - AS/FMASPFMC C/31217-7 - Ex. ant

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto, conforme

artigo anterior, correrão a conta de Execesso de Arrecadação de Recursos contablizados a
Contas de Receitas:

1.3.2.5.01.99.61.00 - RECEITA DE REM OUTROS VIMC C/0647106-0 - REC 805                                  219,61

E pelo Superavit Financeiro dos Recursos Livres e Vinculados que ocorreu no
exercicio de 2009, assim especificados:

0.3.00.000102  FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores 136,52
0.3.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrec na Adm Dir 1.465,42
0.3.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica – 25% 12,35
0.3.00.000107 - Salário Educação 291,82
0.3.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 123,23
0.3.00.000495 - Atenção Básica 194,51
0.3.00.000497 - Vigilância em Saúde 107,83
0.3.00.000504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrim nao Previden- 3,97
0.3.00.000507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 69.422,95
0.3.00.000507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 34.623,38
0.3.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 617,41
0.3.00.000512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1 B) 29,79
3.3.00.000126 - TRASP ESCOLAR/ESTADUAL 1,00

                                                MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

3.3.00.000766 - AS/FMASPFMC C/31217-7 347,51
 Total  Superavit Financeiro 107.377,69

E  a conta do Cancelamento das  seguintes dotações orçamentárias:

6 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                              32.000,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento
04.122.00022-012 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000700  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA                                1.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento
08.244.00152-196 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS E CONSELHEIROS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE                                5.000,00
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Cancelamento
20.601.00132-169 - CENTRO DE EVENTOS PARQ DE ESPOSIÇÕES
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE                              55.000,00
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Cancelamento
20.601.00132-169 - CENTRO DE EVENTOS PARQ DE ESPOSIÇÕES
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                               2.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002120  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                             30.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001830  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                   4.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001850  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                             6.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002130  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire

08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                            1.165,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA

                                                MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231

www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001710  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá

efeito a partir da data de sua promulgação.

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de abril de 2010.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal     ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER

CRC/PR/34790/0-0